
Datum doručení: 8. 4. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240007239 
 
Věc: Důvodová zpráva k zákonu o důchodovém pojištění 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 
 

„Proto prosím o poskytnutí informací k ustanovení § 20 odst. 4 písm. a), b), c)., zákona 

č. 155/1995Sb., o důchodovém pojištění, tedy prosím o důvodovou správu k tomuto 

ustanovením, abych měl jistotu, že za diskriminací dětí školou povinné stojí politické rozhodnutí 

poslanecké sněmovny České republiky, aniž by při schvalování daného zákona respektovali 

úmluvu o právech dětí, a také úmluvu o právech zdravotně postižených.“ 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane …………., 

 

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 7. dubna 2024 prostřednictvím datové 

schránky Vaši žádost o informace, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 

k informacím“), k níž jste jako přílohu zaslal vyjádření ze strany Ústavního soudu sp. zn. SPR. 

ÚS 476/24 ze dne 4. dubna 2024, týkající se Vašeho „návrhu na zahájení kárného řízení“, který 

jste dříve adresoval předsedovi Ústavního soudu. Tato příloha se však netýká působnosti 

Poslanecké sněmovny, ani Kanceláře Poslanecké sněmovny, a proto k ní při vyřizování Vaší 

žádosti o informace nebylo žádným způsobem přihlíženo. 

 

Jak vyplývá z textu Vaší žádosti, v reakci na výše uvedené vyjádření Ústavního soudu 

jste se rozhodl obrátit na Kancelář Poslanecké sněmovny s Vaší žádostí o informace, v níž 

požadujete následující (citujeme pouze meritorně podstatnou část žádosti): 

 

„Proto prosím o poskytnutí informací k ustanovení § 20 odst. 4 písm. a), b), c)., zákona 

č. 155/1995Sb., o důchodovém pojištění, tedy prosím o důvodovou správu k tomuto 

ustanovením, abych měl jistotu, že za diskriminací dětí školou povinné stojí politické rozhodnutí 



poslanecké sněmovny České republiky, aniž by při schvalování daného zákona respektovali 

úmluvu o právech dětí, a také úmluvu o právech zdravotně postižených.“ 

K Vaší žádosti Vás nejprve informujeme, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.  

Ve věci Vaší žádosti konstatujeme, že zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů, byl Poslaneckou sněmovnou v jejím 1. volebním období 

projednáván jako sněmovní tisk 1574, kdy se jednalo o vládní návrh zákona o důchodovém 

pojištění.  

Komplexní informace o sněmovním tisku 1574, tedy jak jeho obsah včetně důvodové 

zprávy, tak informace o průběhu jeho projednávání, jsou zveřejněny na webových stránkách 

Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“, 

kdy je třeba nejprve funkcionalitou „jiné volební období“, umístěnou vpravo nahoře, přepnout 

na „Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna, 1. volební období“, a poté stačí do 

vyhledávací tabulky zadat číslo sněmovního tisku 1574. Přímo dostupné jsou tyto informace o 

sněmovním tisku 1574 na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=1&T=1574 

V původně schválené podobě zákona č. 155/1995 Sb. byl Vámi uvedený § 20 odst. 4 

písm. a), b), c) obsažen jako § 20 odst. 3 písm. a), b), c). Jak bylo uvedeno výše, důvodová 

zpráva k tomuto vládnímu návrhu zákona je součástí sněmovního tisku 1574 a je proto také 

uveřejněna na výše uvedeném místě. Přímo dostupná je příslušná důvodová zpráva na tomto 

odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t157400d.htm  

Stenoprotokoly z 32. schůze Poslanecké sněmovny, na níž byl vládní návrh zákona o 

důchodovém pojištění, tedy sněmovní tisk 1574 projednáván ve dnech 29. a 30. června 1995, 

jsou přímo dostupné na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1993ps/stenprot/032schuz/32-7.html  

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

sdělením poskytujeme ve věci Vaší žádosti výše uvedené informace, umožňující vyhledání a 

získání zveřejněných informací, včetně odkazu na příslušné internetové stránky.  

S pozdravem 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=1&T=1574
https://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t157400d.htm
https://www.psp.cz/eknih/1993ps/stenprot/032schuz/32-7.html

